АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.07.2018 года № 448
                   г. Карабаш

Об утверждении муниципа
льной Программы «Защита
населения и территории
Карабашского городского

округа от чрезвычайных
ситуаций природного и тех
ногенного характера»
на 2019-2021 годы

      С целью создания эффективной системы защиты населения и территории Карабашского городского округа от чрезвычайных ситуаций, в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территории Карабашского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на  2019- 2021 годы.

2.Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации Карабашского городского округа http: www.karabash-go.ru  и обнародовать на информационных стендах.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

        Глава Карабашского

        городского округа                                                               О.Г.Буданов

                  Приложение

        Утвержден постановлением

        администрации Карабашского

        городского округа

        от _______________ № ____

Паспорт

муниципальной Программы «Защита населения и территории
Карабашского городского округа от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» на 2019-2021 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная Программа  «Защита населения и территории Карабашского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на 2019-2021 годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	МКУ «Управление гражданской защиты и экологии» Карабашского городского округа

	Соисполнители
	-

	Подпрограмма
	-

	Программно-целевые инструменты
	В соответствии с федеральными законами     от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	Основные цели
	Создание эффективной системы защиты населения и территории Карабашского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Основные задачи
	1. Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, спасение людей, снижение ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций в Карабашском городском округе.

2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах.

3. Защита населения Карабашского городского округа от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.

4. Пропаганда знаний в области  гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территории Карабашского городского округа от чрезвычайных ситуаций.
5.Обеспечение оповещения и информирования населения городского округа в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Целевые индикаторы  и показатели
	Недопущение гибели людей в случае ЧС;

Недопущение происшествий на водных объектах с погибшими;

Обучение неработающего населения  по месту жительства по Плану (4000 человек в год);

Обучение работающего населения по месту работы (3500 человек в год);

Обучение  должностных лиц на курсах ГО (20 человек в год) Обучение  должностных лиц в УМЦ Челябинской области

(5 человек в год).

	Этапы и сроки реализации
	2019-2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Объем финансирования составляет  из средств местного бюджета 1000,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 350,0 тыс. рублей;
МБ 350,0 тыс. рублей.
2020 год – 350,0  тыс. рублей;

МБ 350,0  тыс. рублей.
2021 год – 300,0 тыс. рублей;
МБ – 300,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Наименование показателя

2019г

2020г

2021г

Не допущение гибели людей в случае ЧС (чел)

0

0

0

Недопущение происшествий на водных объектах с погибшими (чел)

0

0

0

Обучение неработающего населения  по месту жительства (чел)

4000

4000

4000

Обучение работающего населения по месту работы (чел)

3500

3500

3500

Обучение  должностных лиц на курсах ГО (чел)

20

20

20

Обучение  должностных лиц в УМЦ (чел)

5

5

5

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Ежегодно на территории Карабашского городского округа  происходят аварии на объектах жизнеобеспечения, создающие угрозу возникновения ЧС, для чего необходимо создание финансового резерва на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера.

Спасение жизни и здоровья людей, снижение материального ущерба при авариях, катастрофах и стихийных бедствиях во многом зависит от эффективности действий поисково-спасательных формирований, которые ежегодно выполняют работу по поиску  и спасению людей в лесу, на воде, при ДТП.

В период с 2014 по 2016 год на водных объектах Карабашского городского округа зарегистрировано 4 происшествия с 4 погибшими, в том числе 1 ребенок в связи с недостаточным информированием населения из-за отсутствия информационных знаков «Купание запрещено», «Выход на лед запрещен». В 2017 году случаев на водных объектах не зарегистрировано.

II. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является гарантированная защита населения от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, недопущение происшествий на водных объектах, обучение неработающего населения  по месту жительства по Плану (4000 человек в год), утвержденному КЧС и ОПБ Карабашского городского округа, обучение работающего населения по месту работы (3500 человек в год), обучение  должностных лиц на курсах ГО (20 человек в год) и в УМЦ Челябинской области (5 человек в год).
Задачи Программы:

1. Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, спасение людей, снижение ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций.

2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах.
3. Защита населения округа от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4. Пропаганда знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности и защиты населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций.
5. Обеспечение оповещения и информирования населения городского округа в случае возникновения ЧС природного и техногенного характера.
III. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2019-2021 годы.

Решение вопросов защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение комплекса долгосрочных мероприятий социального, профилактического характера.

Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в случаях прекращения  финансирования Программы или досрочного достижения целевых индикативных показателей Программы.
IV. Система мероприятий Программы

Мероприятия Программы реализуются по следующим направлениям:

- обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

-  обеспечение мероприятий по гражданской обороне;

- обеспечение мероприятий по пропаганде знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности и защиты населения и территории округа  от чрезвычайных ситуаций;
- обучение населения всеми формами (на курсах ГО, в УМЦ, на УКП Карабашского городского округа, на предприятиях, учреждениях, организациях Карабашского городского округа, проведение учений и тренировок);

- обеспечение  безопасности людей на водных объектах.

V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджета предусмотренные на плановый период.
Объем финансирования составляет  из средств местного бюджета  1000,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 350,00  тыс. рублей,

МБ – 350,0 тыс. рублей
2020 год – 350,0 тыс. рублей,

МБ – 350,0 тыс. рублей
2021 год – 300,0 тыс. рублей
МБ – 300,0 тыс. рублей.
VI. Организация управления и механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Карабашского городского округа.

Организацию и координацию работы по реализации Программы, контроль за ходом ее исполнения осуществляет МКУ «Управление гражданской защиты и экологии» Карабашского городского округа.
Реализация Программы осуществляется:

- на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение услуг для муниципальных нужд Карабашского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации МКУ «Управление гражданской защиты и экологии» Карабашского городского округа ежегодно согласовывает с управлением экономического развития администрации Карабашского городского округа целевые индикативные показатели ожидаемых результатов реализации мероприятий Программы, характеризующие ее эффективность на соответствующий год.

Оценка эффективности бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, в том числе достижения плановых индикативных показателей Программы, и полноты использования бюджетных средств, проводится в соответствии с постановлениями Правительства Челябинской области от 25.07.2013г. № 148-П, «О Порядке принятия решений о разработке государственных программ Челябинской области, их формирования и реализации и о признании утратившими силу некоторых постановлений  Правительства Челябинской области», от 29.12.2014 №744-П «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации государственных программ Челябинской области и о внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 25.07.2013 г. N 148-П» с изменениями от 25.01.2017 №4-П «О внесение изменений в постановления Правительства Челябинской области от 25.07.2013г №148-П, от 29.12.2014г №744-П», постановлением администрации Карабашского городского округа от 09.12.2013 года № 452 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Карабашского городского округа, их формирования и реализации» с изменениями от 29.12.2017 №1068 «О внесении изменений в  постановление администрации Карабашского городского округа от 09.12.2013г. № 452»

МКУ «Управление гражданской защиты и экологии» Карабашского городского округа на основе анализа выполнения мероприятий Программы и их эффективности  в текущем году уточняет объем средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном финансовом году, и представляет в установленном порядке проект бюджетной заявки на финансирование Программы за счет средств местного бюджета на очередной финансовый год.

МКУ «Управление гражданской защиты и экологии» Карабашского городского округа в срок до 1 февраля и до 1 августа текущего года представляют информацию о ходе исполнения Программы и эффективности использования финансовых средств, выделенных на реализацию Программы, в управление экономики развития и управление финансов администрации Карабашского городского округа.

Исполнитель совместно с отделом организационно – контрольной работы  администрации Карабашского городского округа Программы организуют размещение на официальном сайте администрации Карабашского городского округа информацию о ходе реализации Программы, об объемах финансирования, результатах проверок выполнения программных мероприятий, оценке достижения целевых индикаторов и показателей.

VII. Ожидаемые результаты реализации Программы

	Наименование показателя
	2019г
	2020г
	2021г

	Не допущение гибели людей в случае ЧС (чел)
	0
	0
	0

	Недопущение происшествий на водных объектах с погибшими (чел)
	0
	0
	0

	Обучение неработающего населения  по месту жительства (чел)
	4000
	4000
	4000

	Обучение работающего населения по месту работы (чел)
	3500
	3500
	3500

	Обучение  должностных лиц на курсах ГО (чел)
	20
	20
	20

	Обучение  должностных лиц в УМЦ (чел)
	5
	5
	5

VIII. Финансово – экономическое обоснование Программы.

На реализацию мероприятий Программы (изложенные в приложении 1) предусмотрено выделение средств из местного бюджета в следующих объемах:
- резерв на ликвидацию  последствий чрезвычайных ситуаций составляет – 100,0 тыс. рублей (расчет: 25,0 тыс. питание аварийно восстановительных бригад + 10,0 тыс. рублей ГСМ + 65,0 тыс. рублей аварийно восстановительные работы при авариях на объектах жизнеобеспечения и коммунального хозяйства =100,0 тыс. руб.);
- ежегодное заключение договора на проведение поисково спасательных работ силами поисково-спасательного отряда г. Кыштыма составляет – 100,0 тыс. рублей (расчет: 2,0 тыс. руб. х 50 час. = 100,0 тыс. руб.);

- обеспечение безопасности людей на водных объектах (приобретение знаков «Купание запрещено», «Выход на лед запрещен» составляет – 15,0 тыс. рублей (расчет: 500 руб. х 30 знаков = 15,0 тыс. руб.);

- оснащение курсов ГО, УКП стендами, литературой, оргтехникой, наглядными пособиями  составляет – 100,0 тыс. руб. (расчет: 2019 год – компьютер, проектор, экран, принтер + копир + сканер - 60,0 тыс. руб.  +  5,0 тыс. руб. х 3 журнала + 2,5 тыс. руб. х 10 стендов =100,0 тыс. руб.; 2020 год – 5,0 тыс. руб. х3 журнал + наглядные пособия для обучения на курсах ГО - 85,0 тыс. руб. =100,0 тыс. руб..; 2021 год – 5,0 тыс. руб. х 3 журнала + наглядные пособия для обучения населения на учебно консультационных пунктах – 85,0 тыс. руб. =100,0 тыс. руб.);

    - приобретение средств индивидуальной защиты (противогазы) составляет – 35,0 тыс. руб. (расчет: 3,5 тыс. руб. х 10 шт. =35,0 тыс. руб.);

IX. Методика оценки эффективности Программы.

Оценка эффективности исполнения программы осуществляется по методике, в соответствии с постановлением администрации Карабашского городского округа от 29.12.2017г. № 1068 «О внесении изменений в постановление администрации Карабашского городского округа от 09.12.2013г. № 452»
X. Перечень и краткое описание подпрограмм.

В муниципальной программе подпрограммы отсутствуют.

                                                                                                                                                                   Приложение 1
                                                                                                                                                                        к муниципальной Программе

                                                                                                                                                                        «Защита населения и территории

                                                                                                                                                                   Карабашского городского

                                                                                                                                                                   округа от чрезвычайных

                                                                                                                                                                   ситуаций природного

                                                                                                                                                                   и техногенного характера»
                                                                                                                                                                   на 2019-2021годы
Система мероприятий Программы и объем их финансирования.
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	Всего
	2019г.
	2020г.
	2021г.

	1
	Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Резерв на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций)
	2019-2021г.г.
	МБ
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2
	Проведение поисково-спасательных работ силами поисково – спасательного отряда  г. Кыштыма
	2019-2021г.г.
	МБ
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах (приобретение знаков «Купание запрещено», «Выход на лед запрещен»
	2019-2021г.г.
	МБ
	30,0
	15,0
	15,0
	0,0

	4
	Оснащение курсов ГО, УКП, стендами, литературой, оргтехникой, наглядными пособиями
	2019-2021г.г.
	МБ

	300,0

	100,0

	100,0
	100,0

	5
	Приобретение средств индивидуальной защиты (противогазы)
	2019-2021г.г.
	МБ
	70,0
	35,0
	35,0
	0,0

	6
	Пропаганда знаний через СМИ, распространение памяток, листовок в области  гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах  защиты населения и территории Карабашского городского округа от чрезвычайных ситуаций; обучение населения всеми формами (на курсах ГО, в УМЦ, на УКП Карабашского городского округа, на предприятиях, учреждениях, организациях Карабашского городского округа, проведение учений и тренировок)
	2019-2021г.г.
	без финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

МБ
	1000,0
1000,0

	350,0
350,0

	350,0

350,0

	300,0

300,0